
 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO GESTIONE CDS PSICOLOGIA, AGRARIA, VETERINARIA 
Piazza Goidanich 60  |  47521 Cesena  |  Italia  |  Tel. + 39 0547 338111  |  email distal.segreteriacesena@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Catia Cantarelli 

pag.1 

 
IL DIRIGENTE 

 
Oggetto: approvazione esiti del bando per l’erogazione di borse di studio per periodi di ricerca 

all’estero per la preparazione della tesi di laurea dei corsi di laurea del DISTAL - Diparti-
mento di Scienze e Tecnologie Agro Alimentari, Anno solare 2025 – seconda selezione 

 

Premesso che il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro Alimentari promuove e sostiene le attività a 
carattere internazionale attraverso l’erogazione di contributi per effettuare periodi di ricerca 
all’estero aventi lo scopo di consentire la preparazione della tesi di laurea su problematiche di 
contenuto o impostazione internazionale al fine di favorire la cooperazione in campo culturale, 
scientifico e tecnologico; 

 

Visti - l’art. 4, co. 2, del D.lgs 165/2000 riguardante l’adozione degli atti e provvedimenti amministra-
tivi di competenza dirigenziale; 

- l’art. 2 del D.M. n. 198 del 23 ottobre 2003 per le iniziative a sostegno degli studenti universi-
tari; 

- il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’au-
tonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ri-
cerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 
 

Richiamati - lo Statuto dell’Università approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 13 dicembre 2011 e 
modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale n. 236 del 20 febbraio 2024; 

- il Regolamento Didattico di Ateneo redatto ai sensi della legge n. 240/2010 emanato con De-
creto Rettorale n. 609 del 06.08.2013, modificato da ultimo con D.R. n. 294 del 26 febbraio 
2025;  

- le regole per l’utilizzo dei fondi destinati agli interventi per il diritto allo studio; 
- la D.D. del Dirigente dell’Area di Campus di Cesena, rep. n. 2593/2025 prot. n. 119690 del 

17/04/2025 con cui è stata disposta l’emanazione del bando in oggetto; 
- il bando di selezione rep. n. 6052/2025, prot. n. 333185 del 01/10/2025 a firma del Dirigente 

dell’Area di Campus Cesena; 
- gli atti contenuti nei verbali della Commissione giudicatrice (verbale della prima seduta del 

20/10/2025 alle ore 14:30 e della seconda seduta del 03/11/2025 alle ore 16:30) allegati al 
presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e non avendo riscontrato alcuna 
irregolarità; 

Accertato che lo studente matricola 0001183697 ha presentato una domanda incompleta rispetto ai do-
cumenti richiesti dal bando e pertanto non è stata ammessa alla valutazione della Commis-
sione; 

Verificata la copertura finanziaria sui fondi Dipartimenti Eccellenti, DISTAL_ECC_QDIP-23-27 e sull’Unità 
Analitica UA.A.CAMPCEFO.CE – CAMPUS DI CESENA, Progetto BID25C9DISTAL; 

Considerata la necessità di procedere con le assegnazioni delle borse di studio al fine di permettere lo svol-
gimento dell’esperienza all’estero e consentire la preparazione dell’elaborato di tesi in tempo 
utile per concludere il proprio percorso di studio 

 

mailto:distal.segreteriacesena@unibo.it


 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO GESTIONE CDS PSICOLOGIA, AGRARIA, VETERINARIA 
Piazza Goidanich 60  |  47521 Cesena  |  Italia  |  Tel. + 39 0547 338111  |  email distal.segreteriacesena@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Catia Cantarelli 

pag.2 

DISPONE 

 

Art. 1. Approvazione esiti valutazione 
di approvare i lavori della Commissione giudicatrice di cui al verbale del 03/11/2025. 
 
Art. 2. Assegnazione vincitore 
di assegnare le borse di studio agli studenti di seguito elencati: 
 
1. DIBERNARDI GAETANO, matricola 0001183697, con un progetto dal titolo “Approcci innovativi per la va-

lorizzazione di composti bioattivi estratti da sottoprodotti della lavorazione dell'olio d'oliva” da svolgere 
presso l’Instituto de la Grasa (CSIC) di Siviglia (Spagna) dal 01/03/2026 al 31/07/2026 (5 mesi): € 2.250,00 
lordo percipiente, € 2.441,25 lordo ente;  

2. GRAFFIETI ENRICO, matricola 0001079779, con un progetto dal titolo “Caratterizzazione genetica di fun-
ghi fitopatogeni del genere Colletotrichum attraverso analisi di Whole Genome Sequencing (WGS) nell’ot-
tica di un’agricoltura sostenibile e resiliente” da svolgere presso l’Università di Salamanca (Spagna) dal 
15/03/2026 al 15/06/2026 (3 mesi): € 1.350,00 lordo percipiente, € 1.464,75 lordo ente 
 

Art. 3. Copertura economica 
di imputare il costo complessivo lordo ente della borsa di DIBERNARDI GAETANO, pari a € 2.441,25 (euro 
duemilaquattrocentoquarantuno/25) sull’Unità Analitica UA.A.CAMPCEFO.CE – CAMPUS DI CESENA, Pro-
getto BID25C9DISTAL, alla voce COAN CA.EC.02.02.04.02 (Altre borse di studio e premi) e di imputare il costo 
complessivo lordo ente della borsa di GRAFFIETI ENRICO, pari a € 1.464,75 (euro millequattrocentosessan-
taquattro/75) sui fondi Dipartimenti Eccellenti, DISTAL_ECC_QDIP-23-27. 
 

Art. 4. Chiusura procedimento 
di comunicare che avverso al presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Bologna nel termine di 
60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni. 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Leonardo Piano 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 

  

mailto:distal.segreteriacesena@unibo.it


 

 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI - UFFICIO GESTIONE CDS PSICOLOGIA, AGRARIA, VETERINARIA 
Piazza Goidanich 60  |  47521 Cesena  |  Italia  |  Tel. + 39 0547 338111  |  email distal.segreteriacesena@unibo.it 
Responsabile del procedimento: Catia Cantarelli 

pag.3 

Esito 
 
 
 

BANDO PER L’EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO PER PERIODI DI RICERCA ALL’ESTERO 
PER LA PREPARAZIONE DELLA TESI DI LAUREA 

ANNO SOLARE 2025 - Seconda Selezione 
Assegnatari CdS in Tecnologie Alimentari, Viticoltura ed Enologia, Scienze e Cultura della Gastronomia e 

LM Scienze e Tecnologie Alimentari 
(DISTAL– Cesena) 

 
 
 

matricola esito Lordo Percipiente  Lordo Ente  

0001183697 Vincitore/vincitrice € 2.250,00 € 2.441,25 

0001079779 Vincitore/vincitrice € 1.350,00 € 1.464,75 

0001183697 Non ammesso per domanda incompleta € 0,00 € 0,00 

 

mailto:distal.segreteriacesena@unibo.it

		2025-12-11T14:07:20+0000
	Leonardo Piano




